Kelompok pertama didominasi oleh ulama-ulama Hijaz dengan pemimpinnya Mâlik bin Anas (95-175 H/ 713-795 M).¹⁸ Demikian pula dengan mazhab Syâfi’î, Hanbali dan satu mazhab yang punah yaitu mazhab al-Zâhirî. Sedangkan kelompok kedua banyak didominasi oleh ulama-ulama Irak dengan pemimpinnya Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M)¹⁹ yang kemudian dicap sebagai kampiun *ra’yi*.

Sebagai kelanjutan dari dua kecenderungan ini, ketika kasus baru muncul ke permukaan, maka dua kecenderungan itu segera menyeruak dan menampakkan identitasnya. Kelompok pertama berusaha menyelesaikan dengan mengabdikan pada teks-teks al-Qur’an dan al-Hadîs setepat-tepatnya, tanpa memperhatikan mengapa menggunakan dalil itu dan dalam kondisi apa dalil itu dimunculkan. Sedangkan kelompok kedua tidak hanya melihat dari segi ketetapan terhadap dalil yang tersedia, melainkan juga melihat pada segi filosofis-leologisnya.

Sayangnya, dalam perjalanan berikutnya, model pemikiran hukum Islam lebih didominasi oleh kelompok tekstualis-tradisionalis. Meskipun pengelompokan kedua golongan tidak secara hitam putih, namun bisa dilihat dengan tampilnya al-Syâfi’î (150-204 H/767-819 M)²⁰ dengan mazhabnya yang berkembang pesat selama lebih dari dua abad berikutnya.

¹⁷ *Hadîs Şahîh li Ghairihi*, dişahîhkan oleh Syaikh Salim al-Hilali di dalam *al-Ta’zîm wa al-Minnah fi al-Intishâri al-Sunnah*, h. 12-13. Lihat juga Al-Imam Abdillâh Mâlik ibn Anas ibn Mâlik ibn Abi Amir Asbahi, *Al-Muwatta’ Mâlik*, (Mesir: Tijâriyah Kubrâ, t.t.)

Menurut perspektif historis, secara global, perjalanan Muhammad saw., dalam menyebarkan dakwah Islam terbagi menjadi dua fase sejarah yaitu, fase Makkah dan fase Madinah, yang ditandai dengan hijrah besar-besaran Muhammad saw., bersama seluruh pengikutnya dari Makkah menuju Madinah (12 Rabiul Awal 1 H./622 M.).²²

Kedua fase sejarah ini memberikan implikasi pada perkembangan pembentukan hukum-hukum Islam. Perbedaan konteks masyarakat Makkah dan Madinah ikut andil dalam progresifitas perkembangan dakwah Islam.

Dalam keadaan demikian, peranan *ijtihâd* dirasakan semakin penting. Oleh sebab itu, para *mujtahid* berupaya keras menjawab pertanyaan dan tantangan. Tantangan baru yang muncul saat itu, di Irak tampil Abu Hanifah (w. 150 H/767 M), di Madinah tampil Mâlik Ibn Anas (w. 179 H/795 M), setelah itu muncul Imâm al-Syâfi'î (w. 204 H/819 M) dan Ahmad Ibn Hanbal (w. 241 H/855 M). Para ulama yang tampil pada periode ini dipandang sebagai *mujtahid mustaqill*³¹ (mutlak) yang memiliki metode yang mandiri.

Kemudian, sekitar abad keempat hijriyah, semangat *ijtihâd* ulama mulai melemah. Mereka lebih tertarik mengikuti alur pikiran para imâm yang terdahulu yang mereka pandang sebagai guru yang memiliki kelebihan ilmu yang lebih dari pada mereka. Oleh karena itu, pada periode ini *ijtihâd* sempat memudar, orang lebih cenderung mengikuti *ijtihâd* salah satu imâm mazhab. Kendati demikian, beberapa individu berupaya menembus dari kebekuan itu antara lain seperti, Ibnu Hazm al-Zâhirî (l. 384 H/994 M dan w. 456 H/1064 M) yang terkenal banyak menimbulkan kritik terhadap para pendahulunya. *Ijtiḥād* yang dipakai oleh Ibnu Hazm al-Zâhirî adalah dari kesimpulan para ahli *ushûl al-fiqh* yang datang belakangan, dalam rumusan itu disimpulkan bahwa imâm Mâlik melakukan *istiḥsân*³² dan *istiṣlâḥ* sebagai metode yang masing-masing berdiri sendiri.